ARTICULAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS DO BRASIL
APOINME – ARPIN SUDESTE – ARPINSUL  COIAB  Comissão

Guarani Yvyrupa  Conselho do Povo Terena  ATY GUASU

CARTA No. 33/APIB/2015

Brasília  DF, 12 de maio de 2015.

Assunto: Invasão da TI Marãiwatsédé

Ao Excelentíssimo Doutor Ministro da Justiça,

Como é sabido por Vossa Excelência, a Terra Indígena Marãiwatsédé, do

povo Xavante, do Mato Grosso, teve a garantia da posse tradicional através de

processo judicial. Após a demarcação, houve desintrusão decorrente de decisão do

Supremo Tribunal Federal (STF) que determinou a retirada de todos os não índios.

Doravante, é sabido mais uma vez, através de denúncia feita pelos

Xavantes, que há movimentação de não índios para nova invasão da Terra Indígena

Marãiwatsédé, o que está causando grande comoção e medo na comunidade.

O maior risco dessa nova invasão, sabendo que é recorrente violentas

invasões sobre o território Xavante, é o conflito entre índígenas e não índios. Nesse

momento, a tensão é crescente e a segurança dos indígenas, detentores de posse

tradicional, dada poor decisão judicial transitada em julgado, é o que deve ser

protegida.

Por isso, vimos respeitosamente até Vossa Excelência requerer providências

acerca da denúncia feita à APIB pelos Xavante de Marãiwatsédé, com urgência,

Endereço: SDS Edifício Venâncio III – Sala 208  Bairro: Asa Sul – Brasília, DF  CEP:
70.393902

E-mail: apibbsb@gmail.com & apibsecretaria@gmail.com

mailto:coiabdf@terra.com.br
mailto:apibsecretaria@gmail.com
mailto:apibsecretaria@gmail.com

ARTICULAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS DO BRASIL
APOINME – ARPIN SUDESTE – ARPINSUL  COIAB  Comissão

Guarani Yvyrupa  Conselho do Povo Terena  ATY GUASU

para que seja garantida a segurança, a integridade física e a vida dos indígenas.

Ainda, requeremos, com o devido respeito, que a proteção seja estendida às demais

comunidades indígenas do Brasil, já que todas fragilizadas diante do avanço sobre

suas terras tradicionais.

Pede deferimento.

BrasíliaDF, 12 de maio de 2016.

Articulação dos Povos Indígenas do Brasil – APIB
Mobilização Nacional Indígena

Endereço: SDS Edifício Venâncio III – Sala 208  Bairro: Asa Sul – Brasília, DF  CEP:
70.393902

E-mail: apibbsb@gmail.com & apibsecretaria@gmail.com

mailto:coiabdf@terra.com.br
mailto:apibsecretaria@gmail.com
mailto:apibsecretaria@gmail.com